
 

Pan Miloš VYSTRČIL 

Předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

CZ – 118 01 PRAHA 1 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

 

V Bruselu dne 23. 8. 2022 

C(2022) 6121 final 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise by ráda poděkovala Senátu za jeho stanovisko ke sdělení Komise Evropskému 

parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů k 

osmé zprávě o soudržnosti: Soudržnost v Evropě do roku 2050 (COM(2022) 34 final). 

Komise bere názory vyjádřené v tomto stanovisku velmi vážně a uznává existenci 

strukturálních změn, jimž čelí severozápadní region České republiky. Jeho hrubý domácí 

produkt na jednoho obyvatele systematicky zaostává za celostátním průměrem a 

nepřibližuje se ani průměru EU.  

V této souvislosti se tomuto regionu dostává v rámci politiky soudržnosti EU zvláštní 

pozornosti. V předchozích programových obdobích byly do regionu Severozápad 

nasměrovány značné zdroje. V období 2007–2013 existoval samostatný regionální 

operační program Severozápad s celkovým finančním přídělem ve výši 763 milionů eur. 

Na konci roku 2018 činila intenzita podpory v rámci programů na období 2014–2020 

přibližně 800 eur na obyvatele a rok. Provádění programů však pravidelně brzdila nízká 

správní kapacita regionu.  

Při jednáních o programech na období 2021–2027 byla situace v regionu řádně 

zohledněna. Komise vede zejména intenzivní politický dialog s orgány ČR o možnosti 

konkrétních opatření pro severozápadní region, a to na základě programového manifestu 

přijatého českou vládou v lednu 2022 a s akcentem na potřebu řešit rostoucí rozdíly mezi 

regiony země. 

V tomto programovém období budou zdroje poskytované prostřednictvím politiky 

soudržnosti EU doplněny o prostředky z Fondu pro spravedlivou transformaci, což by 

mělo představovat skutečný příspěvek ke změně a modernizaci hospodářské a sociální 

situace v regionu. Pro severozápadní region bude rovněž přínosem část českého plánu 

na podporu oživení a odolnost, zejména pak vzdělávací a sociální pilíř, který je pro 



 

2 

region velmi důležitý, neboť složky zabývající se modernizací služeb zaměstnanosti, 

rozvojem trhu práce a vzděláváním by mohly přinést pozitivní změny. 

Komise zdůrazňuje, že v rámci sdíleného řízení je v prvé řadě na vnitrostátních a 

regionálních orgánech, aby vytvořily vhodnou kombinaci politik a koordinovaly 

vnitrostátní nástroje a nástroje EU, aby se mohl tento region rozvíjet. Při snahách 

nastartovat dynamický proces rozvoje regionu mohou hrát dále důležitou úlohu 

vnitrostátní politiky a individuálně uzpůsobená technická pomoc zaměřená na rozšíření 

řady vysoce kvalitních projektů a při přípravě politik na všech úrovních správy by měla 

být věnována velká pozornost zásadě „nepoškozovat soudržnost“. Kromě toho Komise 

poskytuje podporu na provádění spravedlivé transformace v regionu Severozápad a v 

Moravskoslezském regionu v rámci specializovaného projektu Nástroje pro technickou 

podporu. 

Komise doufá, že tato objasnění jsou dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, a těší 

se na další pokračování vzájemného politického dialogu. 

 

S pozdravem 

 

 

 

Margaritis Schinas 

místopředseda   

 

 


	V Bruselu dne 23. 8. 2022
	C(2022) 6121 final

